
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 835 del 29.12.2017 

Oggetto: Contributo economico a favore della Consulta del Volontariato. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I, II E VI SETTORE  

 

Visti il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 

Sport, Servizi Educativi e CED» ed il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni 

dirigenziali ed individuazione del Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di 

Valenza; 

 

Premesso: 

 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 57 del 30/06/1999, ai sensi dell’art.4, comma 8, dello 

Statuto Comunale è stata istituita la consulta cittadina del volontariato sociale, con la finalità di 

coordinare e promuovere iniziative collegiali a carattere volontario nel rispetto della peculiarità delle 

singole associazioni iscritte e di sviluppare sinergie significative relativamente alle attività di carattere 

sociale, assistenziale, preventivo e culturale, inerenti il volontariato; 

- che l’art. 7 del Regolamento di funzionamento della Consulta prevede che la stessa possa usufruire di 

fondi assegnati dal Comune; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del 27/03/2014, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati; 

  

Vista la richiesta pervenuta dal Presidente della Consulta del Volontariato Sociale ns. Prot. arrivi nr. 24681 

del 21/12/2017, nella quale viene chiesto a codesta Amministrazione un contributo economico di €. 800,00, 

per le attività a sostegno di manifestazioni e di iniziative sociali effettuate nell’anno 2017; 

 

Richiamata l’informativa di Giunta, presentata dall’Ufficio Segreteria Particolare in merito alla richiesta di 

contributo da parte della Consulta Comunale del Volontariato Sociale; 

 

Visto il parere favorevole della Giunta Comunale nella seduta del 28/12/2017, alla concessione del 

contributo di €. 700,00 come da imputazione a Bilancio; 

 

Richiamate: 

 



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Approvazione Nota di Aggiornamento DUP 2017-2019” con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 – Approvazione” con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2017-2019 e relativi allegati, redatto secondo l’allegato 9 del D.lgs. n.118/2011; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Variazione di assestamento generale ex art.175, c. 8, D.lgs. n.267/2000, e s.m.i. al Bilancio di 

Previsione 2017/2019 e al DUP 2017/2019. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193, c. 2, del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. - Stato attuazione programmi”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Art.169 D.lgs. n.267/2000 - Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 31.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Variazione PEG 2017/2019 - Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23/10/2017, con la quale è stata approvata la seconda 

variazione da apportare agli stanziamenti di bilancio 2017-2019, ai sensi degli articoli n. 42 e n. 175 del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge; 

 

Verificato che la spesa di €.700,00 trova copertura come segue: Missione 12 Programma 7, Tit. 1, 

Cap.11207301 “Spese per attività Consulta Volontariato” (imp.2017/2956) del Bilancio di Previsione 

finanziario 2017-2019, esercizio 2017, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

 

Visto l’art.9 della legge 03/08/2009 n.102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Richiamato   l’art. 1 commi da 485 a 494 della Legge nr.232/2016 che detta le norme sul Pareggio di 

Bilancio e sulla verifica del rispetto dei Vincoli di finanza pubblica;  

 

Visti, altresì: 

 

- Il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e 

l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- Il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente ed, in particolare, gli artt.28 e 29 concernenti 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

- Il vigente Regolamento di funzionamento della Consulta del Volontariato; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 



- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative»; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 700,00, Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Capitolo 

11207301 “Spese per Attività Consulta Volontariato” (imp. 2017/2956) del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019, esercizio 2017, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare la somma di €. 700,00 in contanti al seguente beneficiario: – Presidente della Consulta 

Comunale del Volontariato Sociale Federico VIOLO, residente a Valenza Viale Galimberti, 9 C.F.: 

VLIFRC86H12L570F; 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 

somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 

pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

1° trimestre 2018 €.700,00 

 

5. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai 

fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti dirigenti”, al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 

33/2013; 

 

7. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative». 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 



dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 835 del 29-12-2017 

Proposta determina n° 839/2017         

Oggetto: Contributo economico a favore della Consulta del Volontariato. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 29-12-2017 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


